[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	14 ноября 2019 г.
	г.Арсеньев
	№
	832-па

Об утверждении муниципальной программы

«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа» на 2020-2024 годы

На основании постановлений администрации Арсеньевского городского округа от 24 июля 2013 года № 607-па «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Арсеньевском городском округе», от 30 августа 2019 года № 635-па «Об утверждении Перечня муниципальных программ Арсеньевского городского округа»,  руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа» на 2020-2024 годы.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Арсеньевского городского округа от 15 декабря 2015 года № 903-па «Об утверждении муниципальной программы «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа» на 2016-2021 годы».

3. Организационному управлению администрации городского округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует с 01 января 2020 года.

      Врио Главы городского округа                                                             В.С. Пивень

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от 14 ноября 2019 г. № 832-па

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа» на 2020-2024 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» администрации Арсеньевского городского округа (далее МКУ АХУ)

	Структура программы
	Основное мероприятие:

- содержание муниципального имущества и материально-техническое обеспечение деятельности администрации Арсеньевского городского округа

	Цели программы
	- улучшение условий труда муниципальных служащих администрации Арсеньевского городского округа (далее – городского округа) и работников МКУ АХУ;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа;

- оптимизация материально-технического обеспечения деятельности органов мест​ного самоуправления городского округа для осуществления управленче​ских функций по надлежащему содержанию административных зданий, служебных по​мещений и сооружений органов местного самоуправления городского ок​руга, а также обеспечение автотранспортного обслуживания органов местного самоуправ​ления, избирательной комиссии и муниципальных учреждений городского округа

	Задачи программы
	- материально-техническое и хозяй​ственное обеспечение деятельности органов местного самоуправления городского округа и работников МКУ АХУ;
- обеспечение надлежащего санитарного состояния зданий и помещений органов ме​стного самоуправления, избирательной комиссии городского округа в соответствии с правилами и нормами производственной санитарной и противопожарной защиты административных зданий.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- количество дополнительно приобретенных технических средств, ед.;

- количество дополнительно приобретенной офисной мебели, ед.;

- площадь обслуживаемых административных зданий, служебных помещений и сооружений органов местного самоуправления городского округа, кв.м;

- количество транспортных средств для сопровождения муниципальных служащих, ед.;

- численность муниципальных служащих и работников МКУ АХУ, которые обеспечены материально-техническими ценностями и хозяйственным инвентарем, чел.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в течение 2020-2024 годов в один этап.

	Объем средств бюджета городского округа на финансирование программы
	Общий объем финансирования составляет 160574,9 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа, в т.ч. по годам:

2020 г.- 31579,0 тыс. руб., 2021 г. – 32271,7 тыс. руб., 2022 г. – 32241,4 тыс. руб., 2023 г. – 32241,4 тыс. руб., 2024 г. –  32241,4 тыс. руб.
Субсидии из федерального бюджета, бюджета Приморского края и иных внебюджетных источников на реализацию программных мероприятий не привлекаются.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Организация Программы позволит:

- приобрести технические средства в количестве 31 ед.;

- приобрести офисную мебель в количестве 32 ед.;

- бесперебойно предоставлять не менее 5 транспортных средств для сопровождения муниципальных служащих;

- обеспечить материально-техническими ценностями и хозяйственным инвентарем деятельность 135 муниципальных служащих администрации городского округа и работников МКУ АХУ;
 -обеспечить контроль за техническим, санитарным, противопожарным состоянием административных зданий, служебных и складских помещений общей площадью 3391,4 кв.м.

I. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» администрации Арсеньевского городского округа было создано на основании Постановления Главы Арсеньевского городского округа от 21.02.2006 г. № 74 «О создании муниципального учреждения - Регистр» и переименовано в соответствии с постановлением главы Арсеньевского городского округа от 08.12.2009 г. № 494-па «Об изменении наименования муниципального учреждения». В соответствии с постановлением главы Арсеньевского городского округа от 25.12.2013 г. № 1078-па «Об изменении типа Муниципального бюджетного учреждения «Административно-хозяйственное управление» администрации Арсеньевского городского округа изменен тип учреждения с бюджетного на казенное, действующего на основании Устава в соответствии с постановлением управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа от 05.12.2015 г. № 921 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» администрации Арсеньевского городского округа»
Учредителем (собственником имущества) МКУ АХУ администрации Арсеньевского городского округа является Арсеньевский городской округ. От имени Арсеньевского городского округа функции и полномочия Учредителя (собственника имущества) Учреждения в пределах своей компетенции осуществляют Администрация Арсеньевского городского округа, Управление имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа.
Согласно уставной деятельности, МКУ АХУ осуществляет материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, избирательной комиссии Арсеньевского городского округа, осуществляет управленческие функции по надлежащему содержанию административных зданий, служебных помещений и сооружений органов местного самоуправления городского ок​руга, а также обеспечивает автотранспортное обслуживание органов местного самоуправления, избирательной комиссии и МКУ АХУ.
В целях улучшения условий труда муниципальных служащих администрации городского округа и работников МКУ АХУ планируется комплексное обновление материально-технической базы администрации городского округа и МКУ АХУ.
Анализ состояния материально технической оснащенности МКУ АХУ показывает, что имеется целый ряд проблем, требующих поэтапного решения.
Включенный в программу комплекс мероприятий позволит существенно улучшить деятельность администрации, связанную с решением вопросов местного значения, созданием условий для соблюдения нормативных требований оказания муниципальных услуг, а также улучшить условия труда работников.
При реализации Программы могут возникнуть риски, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов. Основными рисками являются дефицит средств бюджета Арсеньевского городского округа. Это может потребовать внесения изменений в Программу, пересмотра значений целевых показателей.
  Разработка Программы вызвана необходимостью проведения комплекса мероприятий по развитию эффективной системы муниципального управления путем укрепления материально-технической базы МКУ АХУ администрации Арсеньевского городского округа.
Разработка и реализация настоящей Программы позволят оптимизировать организацию и функционирование учреждения.
Для решения вышеуказанных проблем предлагается реализовать мероприятия в рамках Программы.

II. Цели и задачи Программы

Основными целями реализации Программы являются:

- улучшение условий труда муниципальных служащих администрации городского округа и работников МКУ АХУ;
- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа;
          - оптимизация материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского округа для осуществления управленческих функций по надлежащему санитарному, противопожарному, техническому содержанию административных зданий, служебных по​мещений и сооружений органов местного самоуправления городского округа, а также обеспечение автотранспортного обслуживания органов местного самоуправления, избирательной комиссии и муниципальных учреждений городского округа;

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

- материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и работников МКУ АХУ;

- обеспечение надлежащего санитарного состояния зданий и помещений органов местного самоуправления, избирательной комиссии городского округа в соответствии с правилами и нормами производственной санитарной и противопожарной защиты административных зданий.

Результатом реализации мероприятий Программы является исполнение целевых показателей, указанных в Приложении №1 к Программе в полном объеме.

III. Целевые индикаторы и показатели Программы

Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, отражающим условия труда муниципальных служащих и работников МКУ АХУ (Приложение № 1 к Программе).

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после ее реализации в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности  реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации  Арсеньевского  городского  округа  от  24  июля  2013  года  № 607-па «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Арсеньевском городском округе», и определяется количеством дополнительно приобретенных технических средств, офисной мебели, наличием программного обеспечения на автоматизированных рабочих местах муниципальных служащих, обеспечением  контроля за состоянием площадей в оперативном управлении, количеством муниципальных служащих, которые обеспечиваются материально-техническими средствами.

IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

В Программе предусматривается реализация следующих мероприятий:

- приобретение технических средств муниципальным служащим администрации городского округа и работникам МКУ АХУ в количестве 31 ед.;
- приобретение офисной мебели муниципальным служащим администрации городского округа и работникам МКУ АХУ в количестве 32 ед.;

- бесперебойное предоставление 5 транспортных средств для сопровождения муниципальных служащих городского округа;

- материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности 135 муниципальных служащих администрации городского округа и работников МКУ АХУ;

- содержание административных зданий, служебных помещений и сооружений органов местного самоуправления городского округа, 3391,4 кв.м.
Для реализации мероприятий необходимо выполнение следующих действий:
- проведение регулярного технического обслуживания и ремонт инженерных систем и коммуникаций, оборудования, пожарно-охранной сигнализации, находящихся в административных зданиях;

- обеспечение контроля за техническим состоянием административных зданий, служебных и складских помещений, телефонных сетей и коммуникаций, энергоснабжения, систем связей и сигнализации;

  - обеспечение текущего ремонта административных зданий, их помещений, инженерных систем и коммуникаций;

 - обеспечение обслуживания, содержания, эксплуатации и ремонт автотранспортных средств, находящихся в МКУ АХУ, поддерживать их в технически исправном состоянии;

- приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей, принадлежностей для автотранспортных средств, находящихся в МКУ АХУ;

  - приобретение оргтехники и канцтоваров для муниципальных служащих администрации городского округа и работников МКУ АХУ;

- обеспечение приема и отправки корреспонденции для администрации городского округа,

- обеспечение подписными изданиями муниципальных служащих городского округа и работников МКУ АХУ.
Ожидаемые результаты реализации мероприятий указаны в приложении № 1 и обеспечивают решение целей и задач Программы.

V. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в течение 2020-2024 годов в один этап.
Для достижения ожидаемых результатов программы запланирован срок реализации мероприятий в течении 5 лет. Средний срок эксплуатации и морального износа технических средств составляет не более 5 лет, что позволит осуществлять контроль за их эксплуатацией и приобретения.

VI. Механизм реализации Программы
и контроль за ходом ее исполнения
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации городского округа, курирующий вопросы правового обеспечения, информационной политики, муниципальной службы, архивного дела, записи актов гражданского состояния, административной комиссии.

Реализация программных мероприятий осуществляется на основании договоров и муниципальных контрактов, заключаемых по итогам предусмотренных действующим федеральным законодательством процедур размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд согласно Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Координацию программы осуществляет ответственный исполнитель.

Ответственный исполнитель:

- обеспечивает разработку программы, ее согласование и утверждение в установленном порядке;

- организует реализацию программы, обеспечивает внесение изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей и индикаторов программы, а также конечных результатов ее реализации;

- представляет в управление экономики и инвестиций в целях оперативного контроля информацию о расходовании бюджетных средств на реализацию программы.
VII. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 160574,9 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа (Приложение № 2 к Программе). Субсидии из федерального бюджета, бюджета Приморского края и иных внебюджетных источников на реализацию программных мероприятий не привлекаются.
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы уточняются в соответствии с бюджетом городского округа на текущий финансовый период.
_________________

	Приложение  № 1

к муниципальной программе

«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа» на 2020-2024 годы

Сведения

о показателях (индикаторах) программы

	№ п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	ед.

измерения
	Значение показателей (годы)

	отчетный год
2018
	текущий год

2019
	очередной год

2020
	первый год планового периода 2021
	второй год планового периода
2022
	третий год планового периода
 2023
	четвертый год планового периода 2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	кол-во дополнительно приобретенных

технических средств (нарастающим итогом с 2020 по 2024 гг.)
	ед.
	114
	78
	81
	90
	101
	105
	109

	2
	кол-во дополнительно приобретенной
офисной мебели (нарастающим итогом с 2020 по 2024 гг.)
	ед.
	12
	15
	22
	38
	38
	43
	47

	3
	кол-во транспортных средств для сопровождения муниципальных служащих
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	4
	численность муниципальных служащих и работников МКУ АХУ, которые обеспечены материально-техническими ценностями и хозяйственным инвентарем
	чел.
	138
	138
	135
	135
	135
	135
	135

	5
	площадь обслуживаемых административных зданий, служебных помещений и сооружений  органов местного самоуправления городского округа
	кв. м
	3391,4
	3391,4
	3391,4
	3391,4
	3391,4
	3391,4
	3391,4

____________

	Приложение  № 2
к муниципальной программе

«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа» на 2020-2024 годы

Информация

о ресурсном обеспечении программы за счет средств бюджета

городского округа и прогнозная оценка привлекаемых

на реализацию её целей средств федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников

	№
п/п
	Наименование
подпрограммы,
отдельного
мероприятия
	Источники
ресурсного
обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Период реализации

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	итого по программе:

	1
	        2
	     3
	4
	5
	         6
	7
	        8
	9
	11
	12

	11
	Содержание муниципального имущества и материально-техническое обеспечение деятельности администрации АГО,

 в т.ч.:
	       Всего

	31579,0
	32271,7
	32241,4
	32241,4
	32241,4
	160574,9
	МКУ АХУ
	2020-2024 годы

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципального учреждения
	в т.ч. бюджет городского круга

	31450,0
	31715,2
	31715,1
	31715,1
	31715,1
	158310,5

	Расходы на приобретение технических средств муниципальным служащим

	69,0
	  226,5
	   196,3
	196,3
	196,3
	884,4

	Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с текущим ремонтом имущества в муниципальных казенных учреждениях

	   60,0
	  330,0
	  330,0
	  330,0
	  330,0
	1380,0

_____________________